Cizre beyleri III. Murat döneminde, 1578-1590 seneleri arasında vuku bulan seferlerde, sadece bölgelerine yakın sınırların korunmasına yönelik faaliyetlerde bulunmamışlar aynı zamanda kendi bölgelerinden uzak yerlerdeki fetih harekâtlarına da katılmışlardı. Nitekim Ferhat Paşa'nın 1583-1584 (H. 991) tarihinde çıktığı Revan seferine Cizre beyi de katılmıştı<sup>13</sup>. Ayrıca bu sürecin en önemli muharebelerinden biri olan Özdemiroğlu Osman Paşa'nın 1585 tarihli Tebriz seferine Cizre beyi de çağrılmıştı. Lakin ilgili belgeden bu süreçte Cizre Beyi Han Mehmet'in yerine Bedir Bey'in geçtiği anlaşılmaktadır. Bedir Bey'e 14 Aralık 1585 (21 Zilhicce 993) tarihinde gönderilen hükümde Osman Paşa'nın Erzurum'a varıp Tebriz'e geçtiği bildirilmiş ve kendisinin de tüm kuvvetleri ile birlikte Osman Paşa'ya katılması emri verilmişti<sup>14</sup>.

Bu yüzyıldaki son Osmanlı-Safevî savaşı 1590'da vuku bulmasına karşın Cizre beyleri gerektiğinde koruma görevine çağrıldı. Nitekim 1594-1595'te (H. 1003'te) Cizre beyi olan Mir Aziz'e gönderilen hükümde Bağdat tarafında düşman hareketi görüldüğüne dair bilgi alındığı bildirilmiş ve Bağdat muhafızı Cafer Paşa'nın talebi olursa kendisine yardım etmesi emredilmişti<sup>15</sup>.

XVII. yüzyılın başında özellikle Celaliler üzerine yapılan seferler münasebetiyle Cizre beylerinin rolü aynı şekilde devam etmişti.

<sup>15</sup> MD 73, s. 251, h. 579.

<sup>16</sup> MD ZYL 8, s. 126, h. 645.

<sup>17</sup> MD ZYL 8, s. 143, h. 813.

Cizre beyleri IV. Murat döneminde de Safevîlerle yapılan mücadele içerisinde kendilerine düşen vazifeleri yerine getirmişlerdi. Nitekim Hafız Ahmet Paşa'nın komuta ettiği 1624-1625 (H. 1034) tarihinde düzenlenen Bağdat Seferi'ne<sup>18</sup> bölgedeki diğer beylerle birlikte Cizre beyi de iştirak etmişti<sup>19</sup>. Başarısız olan bu seferin ardından Cizre beyinden Musul müdafaasına katılması istenmişti.

IV. Murat'ın bizzat katıldığı Revan seferine de Cizre beyi Mehmed davet edilmişti. Buna göre Mehmed Bey'e 26 Şubat 1635 (9 Ramazan 1044) tarihinde gönderilen hükümde, öncelikle daha önceki seferlerde kendinin ve ailesinin yaptığı hizmetlerden duyulan memnuniyet belirtilerek, 1634-1635 (H. 1044) senesinin baharında yapılacak sefere 1000 adamıyla birlikte hazırlanıp, Sadrazam Tabaniyassı Mehmet Paşa'nın Diyarbakır'daki ordugâhına katılması istenmişti<sup>23</sup>.

<sup>18</sup> Seferin ayrıntıları için bkz. Hasan Beyzade Ahmed Paşa, *Hasan Bey-zâde Târîhi*, Haz.

Nitekim XVII. yüzyılda Cizre'nin ilk defa kışlak

<sup>24</sup> Ordunun kışlamasıyla ilgili bkz. M. Yaşar Ertaş, "Osmanlı Seferlerinde Olağandışı Bir Kışlak: Kastamonu", *OTAM*, S.18, s. 137- 149.

olarak kullanılması Cigalazâde Sinan Paşa'nın 1604-1605 (H. 1013) yılında yürüttüğü başarısız sefer döneminde olmuştu<sup>25</sup>. Öyle ki Sinan Paşa sefer dönüşü kendisi ve yeniçeri ağasıyla Van'da kışlamış, kapı halkının bir kısmını Diyarbakır'a, ziyadesini ise Cizre'ye kışlamaya göndermişti<sup>26</sup>. Safevîlerle süren bu ikinci savaş periyodunda Nasuh Paşa 1606-1607 (H. 1015) yılının kışında bir süre Cizre'de ikamet etmiş ve sonrasında kışın sertleşmesi nedeniyle Diyarbakır'a hareket etmişti<sup>27</sup>. Yine aynı sene Cizre, sefere katılan Rumeli beylerbeyine kışlak olarak hizmet etmişti<sup>28</sup>. Kuyucu Murat Paşa'nın serdarlık yaptığı seferde 1610-1611 (H. 1019) senesi kışında Cizre kışlak olarak bu sefere katılan Rumeli beylerbeyine ve Rumeli tımar sahiplerine tahsis edilmişti<sup>29</sup>. Bağdat'ın kurtarılması için Hafız Ahmet Paşa'nın komuta ettiği seferin 1624-1625 (H. 1034) kışı sırasında, Cizre ve Hasankeyf, Karaman Beylerbeyi Çerkez Hasan Paşa'ya kışlak olarak tayin edilmişti<sup>30</sup>. Cizre'nin Rumeli beylerbeyine ve sipahilerine kışlak olarak verilmesi -kaynaklardan anlaşıldığı kadarıyla sefere katılması ve kışlamak zorunda kalması halinde- mu'tad bir uygulamaydı. Nitekim Hüsrev Paşa'nın 1630-1631 (H. 1040) yılında yürüttüğü Bağdat seferi esnasında Cizre kışlak olarak yine Rumeli Beylerbeyi Yusuf Paşa'ya ve Rumeli tımarlılarına verilmişti<sup>31</sup>.

Uzun bir hazırlık devresi gereken Revan seferinde Cizre sancağı da kışlak olarak kullanılmıştı. Nitekim Sadrazam Tabanıyassı Mehmet Paşa 1634-1635 (H. 1044) yılında, sefer öncesi hazırlık sürecini kapıkulu askerlerinin önemli bir kısmıyla Diyarbakır'da yürütmüştü. Hazırlık sürecinin kış mevsiminde ise sadrazam Diyarbakır'da kışlarken, yeniçeri zabıtlarının ve neferlerinin bir kısmı ise Diyarbakır'a tabi Cizre, Ergani, Çermik, Malatya, Çemişgezek livalarına bağlı kazalarda ve Tercil, Palu gibi yine Diyarbakır'a bağlı yurtluklarda kışı geçirmişlerdi<sup>32</sup>.

kış dönemlerinde reaya üzerine yüklenen ikinci bir sorumluluk olarak ortaya çıkmaktaydı. Bu çerçevede de Cizre halkı üzerine düşen görevi yerine getirmişti. Öyle ki, 5 Aralık 1034 (14 Cemaziyelahir 1044) tarihinde Cizre beyi olan Mehmet'e gönderilen hüküm bu duruma bir örnektir. Bunun dışında Cizre 1634-1635 (H. 1044) yılı kışında kapıkulu askerlerinin yanında ordudaki yük hayvanlarına da ev sahipliği yapmıştı. Belgeden anlaşıldığına göre sergi davarlarından (ordunun yük hayvanları) 200 adet bargir Cizre'ye kışlamak üzere gönderilmişti.

Cizre kışlak merkezi olması ve diğer bazı yükümlülükler üslenmesinin yanında, seferler esnasında gerekli malzemelerin temini konusunda da önemli bir merkez olmuştur. Bu noktada Cizre'nin temin ettiği malzemelerden biri de "kelek" adı verilen gemilerin yapılmasında kullanılan tulumların imal edilmesiydi. Hüsrev Paşa'nın 1630-1631 (H. 1040) yılında yürüttüğü Bağdat seferinde çoğunluğu Cizre ve Hasankeyf'den olmak üzere 20.000 adet keçi tulumu toplanıp Diyarbakır'da hazır edilmiş<sup>34</sup>. Bununla beraber seferin uzun sürmesi üzerine 8-9 ay kullanılan tulumlar iş görmez olmuş, dolayısıyla yeni tulumların tedariki Cizre'nin de içinde bulunduğu bölgelerden sağlanmış<sup>35</sup>.

Cizre Revan seferini müteakip düzenlenen 1638-1639 (H. 1048) Bağdat seferi sırasında da kelek mühimmatı sağlanmasında görevlendirilmişti. Bu sebeple seferin hazırlıklarının yapıldığı 1638 senesinin Şubat-Mart ayında (H. 1047 senesinin Şevval ayında) Diyarbakır beylerbeyi ve defterdarıyla birlikte Cizre beyi Mehmed'e bir hüküm yazılmıştı.

Doğu sınırındaki diğer yerlerde olduğu gibi, Cizre'den istenen mühimmat sadece sefer sırasında ihtiyaç duyulan gemilerin imali için gereken malzemenin teminiyle sınırlı kalmamıştı. Hüsrev Paşa'nın 1630-1631 (H. 1040) yılında yürüttüğü seferde Musul'da inşa edilecek yeni kalenin malzemeleri ve iş gücü için de bu bölgenin kaynaklarından faydalanılmıştı. Nitekim bu süreçte Cizre'den de Musul'a kale inşaatında kullanılmak üzere keresteler gönderilmişti<sup>38</sup>.

Sefer zamanlarında da bu nehir yolu kullanılmakta ve lojistiğin sağlanmasında önemli bir rol oynamaktaydı. Özellikle Bağdat seferlerinde ve Musul'a yapılan istihkâmatta Dicle üzerinden askerî mühimmat ve iâşe maddesi sevk edilmekteydi. Nitekim 1638-1639 (H. 1048) Bağdat seferinde başta toplar olmak üzere önemli miktarda askerî mühimmat ve iâşe malzemesi, bölge halkının da yardımıyla, Dicle üzerinden gemilerle taşınmıştı<sup>43</sup>.

Cizre doğu seferleri esnasında nehir yoluyla yapılan taşımacılıkta oynadığı bu rolün yanında karadan yapılan taşımacılıkta da kullanılmıştı. 1634-1635 (H. 1044) Revan seferi sürecinde, Musul Kalesi'nin tahkimatı için Mardin ve Nusaybin'de depolanmış arpa ve buğdayın Musul'a nakli gerekiyordu. Nitekim 26 Eylül 1634 (3 Rebiyülahır 1044) tarihinde gönderilen hükümde zikredilen zahirenin nakli başta Mardin halkı olmak üzere Cizre hakimine ve dolayısıyla reayasına verilmişti<sup>44</sup>. Bağdat seferi esnasında ise Cizre reayası taşımacılık hizmetini sürdürmüştü. Öyle ki Cizre'den kiralanan 342 deve ile Kulhisar ambarından Bağdat'a arpa nakli sağlanmıştı. Bu taşıma karşılığında her bir deve için 12 kuruş ücret belirlenmişti<sup>45</sup>.

Cizre, coğrafi konumuna bağlı olarak sefer esnasındaki ordunun Cizre'ye yakın yerlerdeki menzil organizasyonlarına da yardım etmişti. Hüsrev Paşa'nın 1630-1631 (H. 1040) tarihli Bağdat seferinde -çevredeki diğer yerler ile birlikte- Cizre'den de orduya zahire ve hayvan yemi

<sup>41</sup> *MD ZYL* 9, s.152, h.461.

<sup>42</sup> Topçular Katibi, *a.g.e.*, C. I, s. 327; Tuncel-Özavdin, *a.g.m.*, s. 39.

<sup>43</sup> Topçular Katibi, *a.g.e.*, C. II, s. 1089. Kâtib Çelebi, *Tuhfetü'l-Kibâr fî Esfârî'l-Bihâr*'da, Çerkez İskender Paşa komutanlığında Dicle ve Fırat su yolu kullanılarak yapılan "Cezâyir-i Irak-ı Arab" seferini ayrıntılarıyla anlatmıştır. Kâtib Çelebi, *a.g.e.*, s. 108-109.

<sup>44</sup> *MD ZYL* 9, s.67, h.186; *MD ZYL* 9, s.67, h.190. Diğer görevliler Sincar kadısı ve Akçekale sancağı beyiydi. *MD ZYL* 9, s.67, h.187; *MD ZYL* 9, s.67, h.189.

<sup>45</sup> *MAD* 2841, s. 140.

getirmişlerdi. Getirilen bu iâşe maddelerini ücretleri karşılığında satmışlardı<sup>46</sup>. Bununla birlikte 1635-1636 (H. 1045) yılında düzenlenen Revan seferinde Cizre'nin yardımının daha fazla olduğu anlaşılmaktadır. Revan seferi dönüşünde padişahla birlikte hareket eden ordu, 13 Eylül 1635 (1 Cemaziyülevvel 1045) tarihinde Van yakınlarında olan Tatvan menziline gelmişti.